A  empresa  RSM  MATERIAIS,  SERVIÇOS  E  CONSTRUÇÕES  LTDA,  já 
qualificada  nos  autos  do  procedimento  licitatório  em  epígrafe,  apresenta  o 

presente  recurso  administrativo  contra  a  decisão  que  declarou  vencedora  a 
empresa TREZENTOS60 OBRAS LTDA.,  com proposta  no valor global  de R$ 

4.600.000,00 (quatro milhões e seiscentos mil reais).

Ocorre  que,  conforme  será  demonstrado  a  seguir,  essa  proposta 

infringe frontalmente os critérios objetivos de exequibilidade estabelecidos no 
edital  e  na  Lei  nº  13.303/2016,  além  de  representar  grave  violação  aos 

princípios  fundamentais  que regem a licitação  pública:

[...]

deste Edital e de seus Anexos; 

6.18.3 As propostas de preços que apresentarem valores 
superiores  ao  preço  global  máximo  fixado  neste  Edital 
conforme  discriminado  no  Anexo  II  –  Planilha  de 
Estimativa  de Quantidades e Preços que é de R$ 
6.629.109,19  (seis  milhões,  seiscentos  e  vinte  e 
nove mil, cento e nove reais e dezenove centavos), 
bem  como  aos  preços  unitários  estimados  na  mesma 
Planilha; 

6.18.4  As  propostas  com  preços  manifestamente 
inexequíveis;

6.18.5  As  propostas  que  contenham  vícios  ou 
ilegalidades. 

6.19  Serão  consideradas  manifestamente